Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248

Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502
e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 23 de novembro de 2021.

Exmo. Sr. Doutor

RODRIGO RODRIGUES (PALHINHA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,

vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 859, aprovado em

Sessão Ordinária de 08/11/2021, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Sílvio dos

Santos, através do qual solicita “a possibilidade de construir uma passagem bem elaborada em

meio à área verde existente entre as Ruas Visconde do Rio Branco e Prefeito Tônico de Barros,

no Jardim Bom Pastor, para que moradores locais e outras pessoas possam acessar de maneira

segura as calçadas desta circunvizinhança”, esclarecer o que segue:

Informamos que iremos direcionar a presente solicitação

preliminarmente para avaliação do setor de Cadastro Imobiliário, e verificação se a referida

área é pertencente ao Poder Público Municipal. Em se tratando de área pública, se faz oportuno

a análise pela Secretaria Municipal do Verde, para apurar se há possibilidade de supressão da

vegetação existente neste local.

Posta assim a questão, não existindo impedimentos que possam

inviabilizar o solicitado, o setor de engenharia desta Secretaria, em conjunto com o

Departamento de Projetos da Prefeitura Municipal de Botucatu, poderá elaborar o projeto e

estudo orçamentário, onde constataremos se haverá exequibilidade para construção de uma

passagem em meio a mencionada área verde.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA

Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br